令和 8 年(2026 年)1月 7日

保護者の皆様

枚方市立田口山小学校

校長  齋藤 博

PTA会長 中山 智博

これからの PTA活動について

平素は  PTA 活動にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

近年、社会環境が大きく変化していく中で、ＰＴＡを取り巻く環境も変わってきています。

特に、加入確認や活動の在り方について問題となっています。そこで、今年度、田口山小学

校でも、 PTA の任意加入についての周知徹底、 PTA の在り方や活動内容について、話し合

いを重ねてきました。

何卒、今後の本校 PTA の活動趣旨をご理解いただき、本年度同様、来年度以降も PTA 活動

にご理解ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

１．PTA 活動について

共働き家庭の増加など多様な働き方・ライフスタイルの変化を考慮し、 PTA 活動も「でき

る人が、できる時に、できる範囲で」協力し合える形に見直します。

＜委員の見直しについて＞

 今までの「学年委員・広報委員・健康推進委員・生活指導委員」をなくし、単発のイベン

トお手伝いなど、参加しやすい下記 4 つの委員に変更します。

①広報委員

・広報誌・学年だより作成 ⇒ 年  3 回

②いきいき広場委員

・いきいき広場協力 ⇒ 年  3 回  土曜日  10:00 から  11:30

③校区祭り・地域活動委員

・校区祭り手伝い ⇒ 年  1 回

・献血などの地域の行事のお手伝い ⇒ 年  1 回程度

④ 6 年生卒業対応委員 (主に 1〜 5 年生で委員未経験の方にお引き受けしてほしいです。 )

・卒業前に、 6 年生担任へ寄せ書きなどを作成する。

※人数が集まらなければその年度は実施せず、本部役員が記念品のみ準備します。

＜現 PTA 活動内容から削減した活動＞

今回 PTA 活動を見直したことによって削減できた活動内容は下記の通りです。

削減した活動  活動内容

運動会のパトロール  運動会当日に、校内をパトロールして円滑に進

むようにサポートする。

夏休みパトロール  夏休み期間中に、地域のパトロールを実施。

危険箇所の見回りと看板設置・看

板設置時の立ち会い

地域の危険箇所を点検、看板設置、及び

その立ち合い。

給食試食会の実施  給食試食会に向けた準備及び当日の手伝い。

救命救急講習会の準備手伝い  救命救急講習会に向けた準備及び当日の手伝

い

指名活動※  役員の立候補がない場合に、電話等で直接お願

いをする

印刷業務  PTA のお知らせの手紙の印刷。できるだけ配信

に変更し、ペーパーレス化を進める。

※指名活動について

例年は、役員や委員の立候補を募っても、立候補がない場合、指名活動 (電話などで直

接お願いする )を行い、それでも立候補が集まらないと抽選をしていました。令和  8 年度

からは指名活動をせず、立候補がない場合、抽選を行います。

２．役員特典について

より多くの方が公平かつ前向きに活動へご参加いただけるよう、また、これまで役員として

ご尽力いただいた皆様に感謝の気持ちを込めて、学校側と協議し、役員特典を設けることに

なりました。

①卒業式優先入場

 対象者：退会経験のない方で、現本部役員または今までの本部役員経験者

（各家庭 1 名）

内容：卒業式に他の保護者様より先に優先的に入場することができます。

②運動会役員席

対象者：現本部役員、現会計監査及びその家族

内容：テントの下に用意してある役員席に座って観覧することができます。

③授業風景を特別参観

対象者：現本部役員

内容：年１回学校が提示する日・時間に特別に授業風景を参観することができます。

３．朝のあいさつ運動について

小学校正門前の信号のある横断歩道で、毎朝交代で立番を本年度  5 月中まで実施していま

したが、1 学期に配布した手紙の通り、6 月からは、安全見守り隊の方々と相談の上、当番

を決めて立番をすることはなくなりました。その代わりに、それぞれの家庭で、ご自身の子

どもの登下校をできる範囲で見守ることになりました。また、毎日子どもたちのために活動

してくださっている安全見守り隊に、日々感謝を伝えることをよろしくお願いいたします。

４．確認していただきたい資料

PTA 加入への意思確認、 PTA 活動の見直しを実施するにあたり詳しく説明した資料を作成

しました。 PTA の活動をご理解いただくため、まずは資料を１度ご一読ください。内容を

ご確認の上、来年度以降もご参加・ご協力を賜れればと存じます。

①PTA 規約（案）

 任意加入や退会についてなどを明確にするため PTA 規約を変更いたしました。こちら

は、決算総会にて決議されてから正式発行となるため、現状は（案）としております。

②田口山小学校  PTA のしおり

 PTA の目的や構成、活動内容、会費などをまとめた資料になります。

③Q &A

 PTA 任意加入についてなど、 PTA についてよくある質問と回答をまとめた資料になり

ます。

５．入退会について

＜入会・非入会について＞

次年度より入学式の際に説明し、入会届・非入会届のどちらかを提出していただきます。

＜退会について＞

・次年度からは、退会を希望する方は、退会届を提出することによっていつでも退会する

ことができます。

・本年度退会を希望する方は、以下の  URL または QR コードから退会手続きをしてくだ

さい。ただし本年度は、次年度の役員、委員選出のため、 1 月 26 日（水）～ 31 日（土）

の期間で手続きをお願いします。また、3 月末日での退会になりますのでよろしくお願い

します。

６．質問について

ご不明な点やご意見などございましたら、遠慮なく PTA 本部までメールにてお問い合わせ

ください。

質問受付期間については、 1 月  7 日 (水 )〜 16 日 (金 )になります。

詳しい今後のスケジュールについては「７．今後の予定」に記載しておりますので、そちら

のご確認をお願いいたします。

＜ PTA 本部メールアドレス＞

tanokuchiyama0620@gmail.com

＜URL＞

https://forms.gle/jr52usdiQTpmDKoF6

mailto:tanokuchiyama0620@gmail.com?subject=【問い合わせ】これからのPTA活動についての質問
https://forms.gle/jr52usdiQTpmDKoF6

７．今後の予定について

期間  項目  内容

1 月 7 日 (水 )

～

16 日 (金 )

質問受付期間  PTA 任意加入や PTA 活動など、ご不明な点や懸念事

項について、PTA 本部までお気軽にお問い合わせくだ

さい。

1 月 22 日 (木 ) 質問への回答  お寄せいただいた質問に対し、この日に Q&A として

まとめ、確実に情報提供いたします。ただし、個別に

回答が必要な質問については個別に回答いたします。

1 月 8 日 (木 ) 小 学 校 の ホ ー ム ペ

ージに、PTA ページ

を開設

この日に、PTA が提供した PTA 規約、PTA しおりな

どの資料を確認できるように、田口山小学校の HP に

PTA ページを開設します。

https://hirakata.schoolweb.ne.jp/2710064

1 月 26 日 (水 )

～

31 日 (土 )

退会届受付期間  現在 PTA 会員の方の退会届を受け付ける期間になり

ます。検討した結果、 PTA 退会を希望する方は「５．

入退会について」に記載されています方法で退会届の

提出をしてください。

2 月 9 日 (月 )

～

14 日 (土 )

PTA 本部役員、委員

の立候補募集期間

PTA 会員の方を対象に、次年度の本部役員・委員の立

候補を受け付けます。ぜひご検討ください。詳細は期

日になりましたら別途ご案内します。

2 月 28 日 (土 ) PTA 本部役員、委員

の抽選

立候補者が定数に満たない場合、PTA 会員の中から公

平な方法（抽選）にて選出いたします。対象者には別

途ご連絡します。

3 月 7 日 (土 ) 旧 新 本 部 役 員 顔 合

わせ  役員引き継ぎ

現本部役員から新本部役員へ、活動内容や資料の確実

な引継ぎを実施し、次年度の円滑なスタートを図りま

す。

８．おわりに

田口山小学校  PTA にも長い歴史があり、たくさんの方に支えていただき、これまでの田口

山小学校の子どもたちを見守ることができました。これまで  PTA 活動に関わってくださっ

た全ての方々に、尊敬と感謝の気持ちを忘れず、これからも  PTA を続けて行きたいと思い

ます。そして、これからも田口山小学校の保護者の皆様と一緒に子どもたちを見守っていき

たい所存ですので、 PTA 活動へのご協力を何卒よろしくお願いします。

PTA 役員一同

https://hirakata.schoolweb.ne.jp/2710064